
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXXI

SEGUNDA-FEIRA,
3 DE AGOSTO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde.............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos........................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 3

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 17

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 18

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 194/2015

Altera o Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015,
que dispõe sobre a alteração da estrutura de car-
gos comissionados e funções gratificadas do Po-
der Executivo Municipal, transformar cargos e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de
fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor
sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção de órgãos ou entida-
des da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Campos dos
Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a que execução deste Decreto não implica
em aumento de despesa, e sim remanejamento de cargos e funções.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social, referentes à Superintendência de Justiça e
Assistência Judiciária, na forma do anexo único deste Decreto.

Art. 2º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, referentes à Superintendência de Agricultu-
ra e Pecuária, na forma do anexo único deste Decreto.

Art. 3º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, referentes à Superintendência de Pesca e
Aquicultura, na forma do anexo único deste Decreto.

Art. 4º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos, referentes à Superintendência de Comu-
nicação, na forma do anexo único deste Decreto.

Paragrafo único - A Função Gratificada de Assistente Espe-
cial II, da Superintendência de Comunicação, deverá ser ocupada por
servidor efetivo, ficando os vencimentos com o valor equivalente ao
símbolo DAS-8, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 8.344, de 13 de
maio de 2013.

Art. 5º - Fica transformado no Anexo II do Decreto nº 80 de
16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Governo, 02 (dois)
cargos de Auxiliar Especial de Gabinete, Símbolo DAS - 5, em 03
(três) cargos de Assistente Especial II, Símbolo DAS - 8.

Art. 6º - Fica transformado no Anexo II do Decreto nº 80 de
16 de abril de 2015, 01 (um) cargos de Assessor para Piscicultura,
Símbolo DAS - 4, da Superintendência de Pesca e Aquicultura, em 01
(um) cargo de Auxiliar Especial de Gabinete, Símbolo DAS - 5, na
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com seus efeitos administrativos a partir de 1º de agosto de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

(republicado por ter saído com incorreção)

ANEXO ÚNICO

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendente DAS 2
Diretor Executivo DAS 3
Assessor Especial de Núcleo DAS 4
Assessor Especial de Núcleo DAS 4
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendente DAS 2
Diretor Executivo DAS 3
Coordenador de Produção Agropecuária DAS 3
Assessor-Chefe do Gabinete DAS 4
Gerente Administrativo DAS 5
Gerente de Projetos e Inovações Tecnológicas DAS 5
Gerente de Fomento e Assistência Técnica DAS 5
Gerente do Departamento de Inspeção DAS 5
Gerente de Abastecimento, Mercado e Feiras DAS 5
Supervisor de Assistência Técnica e Extensão Rural DAD 6
Assistente da Patrulha Mecanizada DAD 7
Assistente de Hortas e Propagação Vegetal DAD 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7

Superintendência de Pesca e Aquicultura

Superintendente DAS 2
Superintendente Adjunto DAS 3
Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assistente Especial DAS 7
Assistente Especial DAS 7

Superintendência de Comunicação

Superintendente DAS 2
Superintendente adjunto DAS 3
Chefe de Gabinete DAS 3
Diretor de Relações Públicas DAS 3
Diretor de Mídia DAS 3
Diretor de Jornalismo DAS 3
Diretor de Comunicação Interna DAS 3

Diretor de Eventos e Redes Sociais DAS 3
Assessor-Chefe de Comunicação da Secretaria de
Des. Humano

DAS 4

Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assistente de Jornalismo DAS 5
Assistente de Jornalismo DAS 5
Supervisor de Imprensa DAS 6
Chefe de Divisão de Áudio Visual DAS 7
Chefe de Divisão de Fotografia DAS 7
Chefe de Jornalismo DAS 7
Chefe de Divisão de Projetos Especiais DAS 7
Chefe de Divisão de Sonorização DAS 7
Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação DAS 7
Chefe de Divisão de Assuntos Corporativos DAS 7
Chefe de Divisão de Marketing e Artes Gráficas DAS 7
Supervisor de Imprensa DAS 6
Chefe de Divisão de Redes Sociais DAS 7
Chefe de Divisão de Comunicação Interna DAS 7
Assistente Especial II FG

Id: 1866448

DECRETO Nº 195/2015

Altera o Decreto nº 80, de 16 de abril de 2015, que
dispõe sobre a alteração da estrutura de cargos co-
missionados e funções gratificadas do Poder Execu-
tivo Municipal, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622, de
26 de fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante
decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção
de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos car-
gos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a necessidade de dirimir eventuais dúvidas
acerca da reforma administrativa no que diz respeito às entidades da
Administração Direta e Indireta e para efeitos de facilitar a prestação
de contas destas ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro;

CONSIDERANDO o Decreto nº 80, de 16 de abril de 2015,
que dispõe sobre a alteração da estrutura de cargos comissionados e
funções gratificadas do Poder Executivo Municipal;

DECRETA:

Art.1º - Ficam introduzidas as seguintes modificações na es-
trutura Organizacional Básica do Poder Executivo:

I - os Órgãos a seguir relacionados passam a vigorar com as
respectivas nomenclaturas, conforme estrutura administrativa estabele-
cida pelo Decreto nº 80, de 16 de abril de 2015, nos termos seguin-
tes:

a) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos, a Secretaria Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas;

b) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Ambiental, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

c) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Controle Or-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015

çamentário e Auditoria, a Secretaria Municipal de Controle, Orçamento
e Auditoria;

d) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Mobilidade Urbana, a Secretaria Municipal de Obras, Urbanis-
mo e Infraestrutura;

e) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, a Secretaria Municipal de Família e Assis-
tência Social;

f) passa a denominar-se Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Turismo.

II - os Órgãos a seguir relacionados ficam incorporados a sua
respectiva Secretaria afim, conforme estrutura administrativa estabele-
cida pelo Decreto nº 80, de 16 de abril de 2015, nos termos seguin-
tes:

a) a Secretaria Municipal de Paz e Defesa Social fica incor-
porada ao Gabinete do prefeito, passando a denominar-se Superinten-
dência de Paz e Defesa Social;

b) a Secretaria Municipal de Relações Institucionais fica in-
corporada ao Gabinete do Prefeito, passando a denominar-se Supe-
rintendência para Relações Institucionais do Gabinete do Prefeito;

c) a Secretaria Municipal de Comunicação fica incorporada à
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, passando a
denominar-se Superintendência de Comunicação;

d) a Secretaria Municipal de Limpeza Pública, Praças e Jar-
dins fica incorporada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Am-
biental, passando a denominar-se Superintendência de Limpeza Pú-
blica;

e) a Secretaria Municipal de Justiça e Assistência Judiciária
fica incorporada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, passando a denominar-se Superintendência de Justiça e As-
sistência Judiciária;

f) a Secretaria Municipal dos Direitos do Idoso fica incorpo-
rada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social,
passando a denominar-se Superintendência dos Direitos do Idoso;

g) a Secretaria Municipal de Defesa Civil fica incorporada à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, passando
a denominar-se Coordenadoria de Defesa Civil;

h) a Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor fica in-
corporada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, passando a denominar-se Superintendência do PROCON;

i) o Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes -
FUNDECAM fica incorporado à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, passando a denominar-se Superintendência do
Fundo de Desenvolvimento de Campos dos Goytacazes - FUNDE-
CAM;

j) a Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura fica incor-
porada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, pas-
sando a denominar-se Superintendência de Pesca e Aquicultura;

k) a Secretaria Municipal de Agricultura fica incorporada a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, passando a de-
nominar-se Superintendência de Agricultura e Pecuária;

l) a Secretaria Municipal de Petróleo, Energias Alternativas e
Inovação Tecnológica fica incorporada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, passando a denominar-se Superintendência
de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação Tecnológica;

m) a Secretaria Municipal de Trabalho e Renda fica incorpo-
rada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, passando
a denominar-se Superintendência de Trabalho e Renda;

n) o Centro de Informações e Dados de Campos, ligado ao
Gabinete do Prefeito, passa a denominar-se Superintendência do Cen-
tro de Informações e dados de Campos.

Art. 2º - Ficam autorizadas as transferências dos bens pa-
trimoniais, serviços e quadro de pessoal efetivo às Secretarias e Ór-
gãos que absorverem as correspondentes atribuições originárias, ora
decorrentes do Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos administrativos ao dia 1º de junho
de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1866391

DECRETO Nº 196/2015

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPAR-
TIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 07 DE
AGOSTO DE 2015 (SEXTA-FEIRA), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos dos artigos 78, incisos IX, da Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o feriado municipal de “São Salvador” es-
tabelecido pela Lei Municipal nº 8.228, de 27 de maio de 2011, ce-
lebrado no dia 06 de agosto de 2015 (quinta-feira);

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições
públicas municipais no dia 07 de agosto de 2015 (sexta-feira).

Art. 2º - Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos,
plantões médico-hospitalares e Unidades Básicas de Saúde, funciona-
rão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo insti-
tuído no artigo anterior.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1866392

Portaria N°1822/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a, portaria nº 754/2015 que no-
meou, Fábio Domingues Izaias, para exercer na Secretaria Municipal
de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de Secre-
tário, Símbolo DAS 01, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1823/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1249/2015 que no-
meou interinamente e sem ônus para municipalidade, Fábio Domin-
gues Isaias, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos, o cargo em comissão de Subsecretário Geral, Sím-
bolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1824/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fábio Domingues Isaias, para
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o
cargo em comissão de Subsecretário Geral, Símbolo DAS-2, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1825/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente e sem ônus para a muni-
cipalidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Carlos Frederico da Silva Paes, para exercer na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão
de Secretário, Símbolo DAS 01, com efeito a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1826/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a, pedido tornar sem efeito a portaria nº
1031/2015 que nomeou, Kely da Costa Barros, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em
comissão de Coordenador Especial de Negociação, Denúncia e Re-
manejamento, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de
03/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1866449

Portaria N°1827/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1225/2015 que no-
meou, Bianca Lysandro Gomes Bainha, para exercer na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão
de Chefe de Divisão de RH para Secretaria de Infraestrutura e Mo-
bilidade Urbana, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1828/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Bianca Lysandro Gomes Bainha,
para exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos, o cargo em comissão de Diretor de Capacitação de Desenvol-
vimento de Pessoa, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1829/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Márcio Maia dos Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Bela Vista/Real/An-
gélica, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1830/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1159/2015 que no-
meou, Luiz Mauricio Oliveira Martins, para exercer na Secretaria
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Lo-
calidade Administrativa do Pq Califórnia/Horto, Símbolo DAS-7, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1831/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Luiz Mauricio Oliveira Martins, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão
de Encarregado da Localidade Administrativa do Jockey Clube, Sím-
bolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1832/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Simone da Silva Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa de Lagoa das Pedras, Sím-
bolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1833/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Robson da Silva, para exercer na
Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarre-
gado da Localidade Administrativa do Pq. Santa Clara, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1834/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Celso Barbosa da Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa do Pq. Penha, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1835/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Enock Amaral de Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Assessor Especial de Gabinete, Símbolo DAS-4, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1836/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Eliana Sardinha Pereira Muniz, pa-
ra exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Supervisor de Divisão de Serviços Administrativos da UPH de Traves-
são, Símbolo DAS 6 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1866518

Portaria N°1749/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
2976/2015, publicado em 24/07/2015, conceder a Suely da Silva Bar-
celos, na condição de mãe da falecida funcionária Flávia Barcelos
Vieira, pertencente ao quadro de ex-servidores desta Municipalidade,
era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
na função de Professora II - 35h - A , matrícula n°34586, uma PEN-
SÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento)
dos proventos do servidor acima citado, com efeito a contar de
14/05/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I da
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 e Lei Municipal nº
6786/99 - PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1755/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1815/2015, publicado em 20/07/2015, reverter a cota de Pensão des-
tinada Douglas de Sousa Freitas, na condição de filho e pensionista
da falecida funcionária Maria Angélica de Sousa Freitas, pertencente
ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professora
II - 25h - B , matrícula n°11914, PARA, a filha menor de 21 anos de



3Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

idade Maria Clara Freitas, neste ato representada por seu tutor, Ser-
gio de Morais Souza, para que esta passe a perceber o percentual de
100% (cem por cento) dos proventos da servidora acima citada, com
efeito a contar de 27/05/2015, data em que Douglas completou 21
anos de idade, tudo com base no §2º, do art. 77 da Lei 8213/91-
Plano de Benefícios da Previdência Social, bem como art. 79 da Lei
nº 6786/1999-PREVICAMPOS. Devido a tal ato ficam tornadas sem
efeito as Portarias nº 263/2011 e 1752/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1759/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2003, conforme
processo nº 7235/2014, APOSENTAR, a Auxiliar de Enfermagem, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº8367, Leniceia
Carvalho de Souza de Jesus, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1866157

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01920/11 Andrea Jardim da Silva
13483/12 Jonea Alves Maciel Macedo
02552/13 Ana Lucia Batista de Siqueira Pereira
04453/13 Maura Conceição Lopes Rangel Galaxe
01067/14 Cristiane Dias de Oliveira Leite
03139/14 Lígia Cristina Silva Campos Dias
04716/14 Elaine Matos dos Santos Barreto - Fund. Mun. de Saúde
04992/14 Alessandra Fonseca Barcelos
05831/14 Eliete Oliveira dos Santos
06096/14 Elizeu Franco Pinto
06126/14 Norma Gerlândia de Freitas C. Viana
06426/14 Fabiana de Assis Vicente
06529/14 Dilma Barros Esqueff Abdalla
07446/14 Daiana Menezes Batista
07707/14 Robson Luiz Batista da Silva Barros
07968/14 Marineia Julio da Silva
08032/14 José dos Santos Rodrigues
08220/14 Lucimara de Souza Ribeiro
08230/14 Ana Lúcia de Souza
08235/14 Edinei Pessanha Rodrigues
08371/14 Elionisia dos Santos Barroso
08403/14 Luis Cláudio Rebel de Oliveira
08451/14 Vanusi Serra Cabreira
08803/14 Michelle Pessanha dos Santos Tavares
08527/14 Rilza Maria Bernar Freitas
08584/14 Odilio Vieira da Silva
08630/14 Rosely Nascimento Sebastião
08706/14 Welder Luiz Roque Werneck
08817/14 Roselena Oliveira Silva
08822/14 Priscila Sá Champion Cabral
08827/14 Josilma Gomes do Espírito Santo
08841/14 Rosimere Gomes Manhães Rangel
08917/14 Ana Maria da Conceição Inácio Sardinha
08930/14 Marina de Oliveira
09038/14 Josania Maciel Leal
09039/14 Adriana Pereira da Costa Neves
00082/15 Lúcia Helena Rodrigues Barbosa
00110/15 Jacqueline Lisboa Costa
00986/15 Márcia Celia dos Santos Martins

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04257/11 Juliana Coutinho Barreto de Oliveira
07559/13 Wagner Cancio de Queiroz Pereira
07796/13 Patrícia Aparecida de Souza Silva
03382/14 Maria Terezinha Siqueira Machado
03731/14 Flavia de Abreu Faisca
04055/14 Denilton Valério de Andrade
04258/14 Rosimery Tamy Barreto
07010/14 Denise Rena Haddad
07788/14 Jocinete Manhães da Silva
08048/14 Dilma Pessanha Alves
08654/14 Millayne da Costa Malafaia Cabral
08774/14 Maria Páscoa da Silva Paixão

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07122/14 Sec. Mun. de Saúde
09040/14 Fátima Auxiliadora Manhães de Barros

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 31/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1866301

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 18/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembleia
Geral Extraordinária do dia 31 de julho de 2015,

CONSIDERANDO que a NOB/SUAS 2012 define que ao con-
vocar a conferência caberá ao Conselho de Assistência Social desen-
volver metodologia de acompanhamento de suas deliberações;

CONSIDERANDO que o CNAS sugere no seu Informe
002/2015 a criação de uma Comissão com o objetivo de desenvolver
o acompanhamento e monitoramento das deliberações, para isso sub-
sidiando as discussões das Plenárias, apresentando suas considera-
ções e os impactos na vida dos usuários da assistência social;

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS
DELIBERAÇÕES DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS E DEMAIS DE-
LIBERAÇÕES, que é formada por três Conselheiros da Sociedade Ci-
vil, e três do Poder Público, em respeito ao princípio da paridade, re-
presentatividade e intersetorialidade.

COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS DELIBERAÇÕES
DA CONFERÊNCIA

Técnica Leyde Jane Barbosa da Silveira

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Giselda Pereira Moço
Rogéria Crespo da Silva Tavares

SOCIEDADE CIVIL
Janaína Alves Monteiro Mandu
Luciana Custódio Soares
Natália Soares Ribeiro

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de JULHO de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1866465

RESOLUÇÃO do CMAS nº. 19/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n°. 6.080, de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273, de 05 de Dezembro de 2011, conforme
aprovado na Assembléia Extraordinária do dia 31 de Julho de 2015.

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Proposta de Regulamentação dos Benefí-
cios Eventuais do Município de Campos dos Goytacazes.

Art.2º: Esta resolução será publicada no dia 03 de agosto,
mas sua aprovação contará a partir do dia de sua aprovação, ou seja,
31 de julho de 2015.

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1866466

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

HOMOLOGAÇÃO

Aprovo os atos praticados no processo licitatório, modalidade Pregão
de nº 001/2015, processo nº 2015.109.000020-3-PR, cujo objeto é a
aquisição de material de pintura para sinalização viária, visando aten-
der as necessidades do IMTT, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação, com a adjudicação do seu objeto à licitante AMPLA-
TEX INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) nº 22.430.540/0001-48, com o valor global de R$
145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Presidente do IMTT

Id: 1866484

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;
R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°028/2015 CONSTRUTORA BASTOS RANGEL LTDA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 07.636.666/0001-80, estabelecida na ESTRADA DE
GUANANDY, S/N° - SANTO AMARO DE CAMPOS - 3° DISTRITO,
neste Município, para extrair “ARGILA”, na localidade denominada
“VELHA INÁCIA - 17° DISTRITO”, neste município, numa área de
“33,5” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°54'35”232 e Longitude - 41°14'34”511 de propriedade de
GUILHERME BASTOS RANGEL, pelo prazo de 05 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Junho de 2015.
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1866160

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes
Portaria 003/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve
Art. 1º: Nomear os membros abaixo relacionados para com-

por a Comissão Permanente de Valorização e Baixa dos Bens Patri-
moniais Móveis e Imóveis do Instituto de Previdência do Município de
Campos dos Goytacazes, os quais atuarão com o fim de promover o
exame pericial dos materiais do Instituto, conforme regulamenta o De-
creto Municipal nº 252/2009:

CRISTIANE ABILIO FREITAS - Mat. 33880
EVANDRO DIAS - Mat. 23958
ANA LUIZA FERRAZ CERQUEIRA CAMPOS - Mat. 19667
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Instituto de Previdência do Município de Campos dos Goy-

tacazes
Campos dos Goytacazes, 28 de Julho de 2015.

RICARDO PESSANHA GOMES
Presidente

Id: 1866509

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes
Portaria 004/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve
Art. 1º: Nomear os membros abaixo relacionados para com-

por a Comissão de Sindicância para apurar a não localização dos
bens baixados no sistema SIAFEM 2014NL00601, os quais atuarão
com o fim de promover o parecer conclusivo sobre os fatos:

ANDRÉ RODRIGUES TAVARES - Mat. 5772
CATHERINE FONSECA DE SÁ - Mat. 34995
ANA LUIZA FERRAZ CERQUEIRA CAMPOS - Mat. 19667
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Instituto de Previdência do Município de Campos dos Goy-

tacazes
Campos dos Goytacazes, 28 de Julho de 2015.

RICARDO PESSANHA GOMES
Presidente

Id: 1866510

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°036/2015 PEDREIRA SAPUCAIA INDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA, inscrita no CNPJ Nº 11.239.119/0001-38, estabelecida na FAZEN-
DA SERRINHA, S/N° - SAPUCAIA - 3° DISTRITO, neste Município,
para extrair “GRANITO”, no imóvel rural denominado “FAZENDA
SERRINHA” na localidade de “Sapucaia”, 1° DISTRITO, neste muni-
cípio, numa área de “21,8” hectares, coordenadas geodésicas Datum
SIRGAS 2000, Latitude -21°40'07”184 e Longitude -41°28'56”343 de
propriedade de PEDREIRA SAPUCAIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, pelo prazo de 04 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de Julho de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1866159

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



5Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



7Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



9Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015

Id: 1866404



11Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



13Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



15Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015



17Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1866407

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2014.105.000023-7-PR
Carta Convite nº 007/2014
Contrato nº 0222/2014
Empresa Contratada: LEOES DAS ARTES CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 05.246.637/0001-86
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de recuperação de para-
lelo na região de Dores de Macabú e Quilombo dos Palmares - na
Rua Principal, Rua das Flores, Rua Professor Bernardino, Rua Aze-
vedo Coutinho, Frei Afonso e Laura Coutinho Lisboa, sem reflexo fi-
nanceiro.
Prazo aditivado: 120(cento e vinte) dias.
Data da assinatura: 28/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866473

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2014.105.000047-0-PR
Carta Convite nº 011/2014
Contrato nº 0183/2014
Empresa Contratada: EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ: 07.122.733/0001-48
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de reparos emergenciais
no acolhimento institucional Lara - Rua Tenente Coronel Cardoso, nº
560- Centro- Campos dos Goytacazes/ Rj, sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 12(doze) meses.
Data da Assinatura: 31/07/2014

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866474

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2014.105.000084-8-PR
Concorrência Pública nº 022/2014
Contrato nº 0302/2014
Empresa Contratada: CONSÓRCIO CIDADE DA CRIANÇA FELIZ LT-
DA
CNPJ: 20.746.976/0001-15
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para complementação da obra da Ci-
dade da Criança no Parque Alzira Vargas- Centro- Campos dos Goy-
tacazes/Rj, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 4 (quatro) meses.
Data da assinatura: 30/04/2015.

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866475

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2010.034.000408-P-PR
Concorrência Pública nº 027/2010
Contrato nº 110/2011
Empresa Contratada: IMBEG- IMBÉ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 00.118.060/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para a execução de obras de dupli-
cação da pista com construção de ciclovia, iluminação, drenagem, pa-

vimentação e melhoramentos no trecho urbano da Rodovia do Açúcar
(Rj-216) entre o entrocamento da Avenida 28 de Março a Goytacazes
com uma extensão de 6,00 Km, sem reflexo financeiro.
Data da Assinatura: 29/05/2015

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866476

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

DE PESSOAS.
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-

TUAL
Processo nº 2013.115.00524-8-PR
Pregão nº 073/2013
Contrato nº 0160/2014
Empresa Contratada: CLAER SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 04.983.028/0001-47
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços terceiri-
zados, de natureza contínua, com dedicação exclusiva de mão de
obra, para apoio operacional da administração direta e indireta do mu-
nicípio, com reflexo financeiro.
Valor do Aditivo: R$ 540.471,52 (quinhentos e quarenta mil, quatro-
centos e setenta e um reais e cinquenta centavos)
Prazo Aditivado: 02 (dois) meses
Data da assinatura: 07/07/2015

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1866477

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTUTRA.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2011.034.000184-5-PR
Tomada de preço: nº 005/2011
Contrato nº 0272/2012
Empresa Contratada: RIBEIRO E MELLO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 10.959.023/0001-81
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para a execução de obra de cons-
trução de Praça na Rua Paraná- Parque Cidade Luz, sem reflexo fi-
nanceiro.
Data da assinatura: 06/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2015.
(Publicado por omissão)

Id: 1866478

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2014.105.000029-0-PR
Tomada de Preços nº 009/2014
Contrato nº 0211/2014
Empresa Contratada: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 11.055.311/0001-74.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para execução de obras de comple-
mentação do prédio (estrutura física de um pavimento) da E.M Venda
Nova, sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 05/11/14

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866479

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2011.034.000251-8-PR
Tomada de Preço nº 012/2011
Contrato nº 066/2012
Empresa Contratada: UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 10.614.866/0001-46
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a obra construção da escola de
Ensino Infantil do tipo B - padrão FNDE - Creche Escola Parque San-
ta Clara/ Rio Branco, localizada na Rua Capitão Menezes, sem reflexo
financeiro.
Prazo Aditivado: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 18/02/2014

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.
(publicado por omissão)

Id: 1866480

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2012.034.000246-2-PR
Tomada de Preço nº 059/12
Contrato nº 0410/2012
Empresa Contratada: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de construção de Escola
de Ensino Infantil do tipo B - Padrão FNDE - Creche Escola Traves-
são, localizada na Rua XXII com Rua VI - Travessão, sem reflexo fi-
nanceiro.
Prazo aditivado: 06 (seis) meses.
Data da assinatura: 06/05/2015

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(publicado por omissão)

Id: 1866481

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000248-7-PR
Tomada de Preço nº 061/12
Contrato nº0377/2012
Empresa Contratada: HADAJA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANA-
GEM LTDA.
CNPJ: 03.622.721/0001-21
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para obra de construção de quadra
escolar coberta com vestiário para atender a Escola Municipal Wilmar
Cava Barros, localizada na Rua Artur Cardoso Filho, Parque Jockey
Club - padrão FNDE, sem reflexo financeiro.
Data da Assinatura: 10/09/2014

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866482

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2012.034.000045-2-PR
Concorrência Pública nº 012/2012
Contrato nº 202/2012
Empresa Contratada: JOTESSE E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 04. 876.948/0001-66
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para conclusão da obra de constru-
ção da Vila Olímpica de Travessão- Campos dos Goytacazes, sem re-
flexo financeiro.
Prazo aditivado: 06 (seis) meses.
Data da assinatura: 13/10/2014.

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1866483

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0316/2014
PROCESSO N.º2014.105.000024-4-PR
CONVITE nº 006/2014
CONTRATADA: F.C.F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
CNPJ nº 05.071.625/0001-68
oBJETO: Obra de recuperação de paralelo nas localidades de Tocos e
Caxias de Tocos- Rua Santa Cecília, Tua São José, Travessa João
Batista de Souza, Rua Antônio Carvalho e Rua São Manoel.
VALOR GLOBAL: R$ 66.521,66 (sessenta e seis mil, quinhentos e
vinte e um reais e sessenta e seis centavos.)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 19/08/2014

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

(Publicado por omissão)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0094/2015
PROCESSO N.º2015.105.000010-3-PR



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de agosto de 2015

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2015
CONTRATADA: OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA.
CNPJ Nº 07.478.179/0001-36
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Lions I -
Av. Santa Rosa com Rua Juiz Antônio Braga - Pq. Santa Rosa -
Campos Dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 2.070.886,37 (dois milhões, setenta mil, oitocen-
tos e oitenta e seis reais e trinta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/07/2015

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

Id: 1866471

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada de Brejo
Grande , nº s/n Brejo Grande, para instalação da E. M. ALAYR BER-
NARDES.
Partes: Telmo Gomes Pereira e a Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 2.375,49 ( Dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e qua-
renta e nove centavos) mensais.
Data: 02/07/2015
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2015.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1866461

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Dois, Nº 300 -
Travessão, para instalação da E. M. ALBERTINA AZEREDO VENÂN-
CIO.
Partes: Jocielem Barreto Crespo e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 3.514,42 (Três mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e
dois centavos) mensais.
Data: 02/07/2015;

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Araujo Silva,n
87, Jardim Carioca, para instalação da C. E. Olga Linhares Correa.
Partes: Teresa Cristina Barbosa Barreto e a Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 3.392,14 (Três mil trezentos e noventa e dois reais e qua-
torze centavos) mensais.
Data: 2/07/2015
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2015.
FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1866463

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 04 de agosto de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Solicitação de inclusão, credenciamento e habilitação

de 14 leitos de UTI tipo II no HGG - CNES Nº 3002187;
2.1.2 - Discussão do tema da II Conferência Municipal de

Saúde Bucal.
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 013/2015 SMS

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que a licitação na Modalidade Pregão Presen-
cial nº 013/2015, que estava marcada para o dia 03/08/2015, foi
ADIADA “SINE DIE”.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
mobiliário para atender as necessidades das UBS's e programas
e demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria
Municipal de Saúde.

Motivo: Inexistência de tempo hábil para responder à interposição im-
pugnatória.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1866470

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0226/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0145/2015,
que nomeou Luana Carla da Silva Santos Fontes, para exercer o car-
go de provimento em comissão de Assessora da Mesa Diretora, da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, com
efeito a contar de 28 de julho de 2015.
Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-

zes.
EDSON BATISTA

- Presidente -
Id: 1866413

Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2015.
FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1866462

4. Assunto Gerais.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente do C. M. S.
João Acácio Filho

Presidente
Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-

cutiva do C.M.S.

Id: 1866161


